c) apresentar declaração, sob as penalidades cabíveis, de que inexistem 
fatos impeditivos de sua habilitação no presente processo licitatório e de que está ciente 
da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

d) comprovar que possui patrimônio líquido mínimo de R$ 650.000,00 
(seiscentos e cinqüenta mil reais), caso a obtenção dos índices de Liquidez Geral ou 
Solvência Geral ou Liquidez Corrente - a serem calculados por intermédio da consulta on­
line a que se refere a alínea a- apresente resultado igual ou menor que 1 (um). 

5.1 A Proposta Técnica consistirá em quatro quesitos:

[...]

Licitação - motivadamente e se houver interesse para o MP - atribuir efeito suspensivo aos 
recursos interpostos contra outras decisões. 

( 
v 

13.1 As despesas com o contrato resultante desta concorrência, por cada período 
de doze meses, estão estimadas em R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais). 

13.2 Os recursos para a execução dos serviços durante o exercício de 2001 estão 
consignados na seguinte dotação orçamentária: 04.131.0752.2017.0037- Comunicação 
de Governo. 

13.3 Se o MP optar pela prorrogação do contrato qu · ~-ser-assifl~do,

[...]

sua assinatura. 

3.1.1 O CONTRATANTE poderá optar pela prorrogação desse prazo, mediante 
acordo entre as partes, por até quatro períodos iguais e sucessivos. 

4.1 As despesas com o presente contrato, pelo período de doze meses, estão 
estimadas em R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais). 

4.2 Os recursos para a execução dos serviços durante o exercício de 2001 estão 
consignados na seguinte dotação orçamentária: 04.131.0752.2017.0037- Comunicação 
de Governo. 

4.3 Se o CONTRATANTE optar pela prorrogação deste contrato, consignará nos

[...]

11.8 O CONTRATANTE efetuará retenção, na fonte, dos tributos e contribuições 
sobre todos os pagamentos à CONTRATADA, conforme dispõe o art. 64 da Lei n° 9.430, 
de 27.12.96. 

12.1 A CONTRATADA prestou garantia, em favor do CONTRATANTE, na 
modalidade ..... ............... , no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do total da verba orçamentária prevista para a 
execução dos serviços objeto deste contrato. 

12.2 Se o valor da garantia vier a ser utilizado, total ou parcialmente, no 
pagamento de qualquer obrigação vinculada a este ajuste, incluída a indenização a

[...]

Cláusula Terceira (DA VIGÊNCIA) do Contrato ora aditado, por mais 12 (doze) meses, contados a 
partir de 31 de janeiro de 2003. 

CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR 

Para cobrir as despesas durante o prazo consignado na Cláusula precedente, fica 
estimado o valor total de R$ 16.250.000,00 (dezesseis milhões, duzentos e cinqüenta mil reais), sendo 
R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) para 2003 e R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil 
reais) para 2004. 

CLÁUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo correrão à conta do 
Orçamento Geral da União, para o exercíçio de 2003, Programas de Trabalho 
04.0126.0752.2017.0001, Natureza da Despesa 33 ~5 ~o~~J98-.

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a retificação da Cláusula Segunda (DO 
VALOR) do Terceiro Termo Aditivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA- DA RETIFICAÇÃO 

A Cláusula Segunda do Terceiro Termo Aditivo tem a seguinte redação: 

Para cobrir as despesas durante o prazo consignado, fica estimado o valor de 
R$ 16.250.000,00 (dezesseis milhões, duzentos e cinqüenta mil reais), sendo R$ 16.200.000,00 
(dezesseis milhões e duzentos mil reais) para 2002 e R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) para 2003. 

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e con ções do Contrato ora aditado e 
de seus Termos Aditivos, naquilo que não conflitarem com o tmmento_..._ ..